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 گفتیم: 1- بدون اندیشه، هیچ فعلی در عالم رخ 
نمی دهد. اگرچه خود اندیشه هم فعل است. 
2-اندیشه، منشأش، عقل، وهم و خیال است. 
3- بنابراین، پای اخاق و خیر و شر و نیک و بد به 
هنر و همه چیز بازمی شود و هیچ گریز و بی تعهدی 
نسبت به آن وجود ندارد. 4- از همین روی هنر، مقید 
به رحمانی و شیطانی می شود! اگر بپرسیم چرا پای 
اخاق به هنر)بلکه به همه چیز( بازمی شود؟ می گوییم 
از آن روی که پای عقل به آن )و بلکه به همه چیز( باز 
می شود! عقل؟ چرا؟ زیرا اولاً عقل قوه تشخیص غلط از 
درست است. ثانیاً پیامبر و رهنمای درون و باطن است. 
ثالثاً »ما عُبدَ به الرحمن« است. همه موارد فوق یعنی 
گرایش و ترجیح اخاق. اگر اخاق )در دین و شریعت( 
سلسله دستوراتی برای تهذیب و تحسین گفتار، کردار 
و پندار است، همه خصوصیات عقل و کاربرد آن، به 
همان مقصد می انجامد. آدمی تحت هدایت عقل، به 
خیر و صاح و نور و عافیت نایل می شود و این مگر به 

غیر اخاق است؟!
حال اندیشه ای که از عقل برمی خیزد، حاوی و حائز 
همان خصوصیات و تأثیرات است. این اندیشه در هنر، 

که قدرت اثربخشی اش، کمتر از سرعت نور نیست،
نورافشان و نورافکن است. اگر در هنر آید، قطعاً به 

نتایج راهبر و راهگشای اخاقی منجر می شود.
اصاً مادام که خوب و بد در زندگی است، اخاق 
است. ممکن است بگویی، خوب و بد ناظر به منفعت 

و فایدت هم می شود!
چه کاری به منفعت و فایدت ختم نمی شود؟! ریشه و 
مقصود همه کارها درهستی، منفعت و فایدت است. 
هیچ موجودی در هستی، به غیر منفعت خویش 
نمی اندیشد و نمی کند! اصاً اصل و ذات عالم، 
منفعت و فایدت است. وقتی خالق کبیر آن )الله خالقُ 
کل شیء( منفعت و خیر مطلق است، مگر محصول و 
مخلوق او می تواند از آن دور و بی بهره و غریبه باشد؟! 
پس همه چیز در عالم 1- منفعت و فایدت است. 2- و به 
سوی منفعت و فایدت در حرکت است! در اصل و ذات 
هستی و عالم ضرر و زیانی نیست. ضرر و زیان وقتی 
است که خاف مسیرمنفعت و فایدت، که ذات عالم و 
هستی است، حرکت و اقدام کنی! این رفتار هم جز 
از انسان و موجود مختار و منتخِـــب، برنمی آید! همه 
عالم و موجودات آن، در جهت خیر و منفعت و فایدت 
که ذاتی عالم و هستی است، راهی و همراه و همکارند 
به غیر از بعضی از مختاران و منتخِبان! اگر ضرر و 
خسرانی دامنگیر می شود، به دلیل حرکت خاف ذات 
هستی است.پس در اصل هستی و خلقت، منفعت و 
خیر، آشکار و نهان است و این نه قابل اغماض است 
و نه قابل انکار. هر جا که منفعت و خیر باشد، غیبتش 
می شود ضرر و زیان. البته خیر و منفعت، هیچگاه در 
عالم غایب نیست و غیبت ندارد؛ بلکه در نظر خام و 
غافل ما، غایب می شود. هرگاه از تفطن به آن غایب 
می شویم، ضرر مقابل خود می بینیم. پس اصل عالم 
خیر است و این یعنی اخاق. زیرا اخاق )دینی و 
شرعی( جز به خیر نمی خواند و خیر، یعنی منفعت 
و صاح. هرچیز که صاح است، منفعت است؛ حتی 
اگر متهم به ضرر شود. پس خیر و منفعت، اصل 
خلقت و ذاتی عالم و وجود و جاری در زندگی و ساری 
درخواست و طلب هر ذی وجودی است و این حقیقت، 
دستورالعمل و قاعده و شاکله عقل را تشکیل می دهد. 
اگراندیشه از آن برآید، به خیر و منفعت منجر می شود. 
اما اگر از آن غایب و غافل نباشی! در صورت غفلت و 

غیبت، خیر و منفعت را در جای دیگری می بینی. آن 
سوی عقل! آن سوی عقل، سوی بی عقلی و بی اعتنایی 
به آن است. چیست؟ تولد و توجه به اندیشه و ایده ای 
که محصول عقل نیست و مخلوق بی عقلی است! 
آن چیست؟ اندیشه زاییده وهم و خیال. یعنی قوه 
شهویه و غضبیه.اگراندیشه، زاییده آن دو قوه باشد، 
از خیر و منفعت ذاتی عالم، فاصله می گیرد و خیر 
خود را به غیر آن خیر، می بیند و منفعتی به غیرآن 
می طلبد! عقل، وهم و خیال، به تعبیر امروز، سه 
رسانه ذاتی و باطنی اند که جهان و عالم را تعبیر و 
تفسیر می کنند. تعبیری که موافق حقیقت است 
یا نیست! به تعبیر بهتر یکی ازآنها تعبیر و تفسیر از 
حقیقت می کند و مابقی، تعبیر به حقیقت! تعبیر از 
حقیقت، چیزی مخالف از حقیقت نیست. تنها آن را 
نمایان تر و مفهوم تر کردن است. پیچیدگی های آن را 
گشودن و تنگ راهه های آن را نمودن است. اما تعبیر به 
حقیقت، حقیقت نمایی است. شبیه حقیقت کردن و 
نمایاندن است. بل غیرحقیقت را حقیقت نشان دادن 
است. عقل، آیینه است. آیینه حقیقت نما! آیینه ای 
که خود را نمی نماید. حق را می نماید. آیینه حق نما 
است، زیرا از خود چیزی نمی بافد. حق را می فهمد و 

آن را توضیح می دهد.
 حق، خورشید هستی است. که همه آن را می بینند ولی 
چون فاصله ها نسبت به آن متفاوت است، یکی آن را 
دورتر و یکی نزدیکتر می بیند. عقل به حق، اقرب است. 
تقرب بیشتری دارد. از فاصله ای بسیار نزدیک آن را 
می نگرد. پس واضح تر و درست تر آن را می بیند. عقل از 
خود نمی گوید. از حق می گوید و گفتن و حق گفتنش، 
عشق به حق ایجاد می کند. عشق، از بیان و تعبیر 
عقل از حق، متولد می شود. عشق، دلبستگی به چیز 
و راهی است که عقل نشان می دهد! عشق، حاصل 
عقل است و به غیر آن نیست. همان طور که هرچه 
به غیر عقل، حق نماست! هرچه به غیرمحصولش، 
عشق نماست. عشق، ارادت و احترام و بیان و توضیح 
و افشای عقل ازحق است. علقه ای که در پس این 
ارادت و سرسپردگی، پدید می آید. اصاً عشق، علقه 
است.غیر از علقه و عاقه نیست. اگر حق را بشناسی، 
به آن عاقه مند می شوی.عاقه شدید. عاقه شدید، 
همان عشق است. عشق، وابستگی و پیوستگی است. 
وابستگی و پیوستگی به حق. این از فهم و شناخت حق 
حاصل می شود. فهم و شناخت حق را عقل به انجام 
می رساند. ما به شناختی که ازعقل نسبت به حق 
داریم، به عشق می رسیم! زیرا شناخت آن، صحیح و 

مطابق با واقع )حقیقت( است.
 چون عقل فقط بازگو می کند. نه بافته های خود را 
که منظور را! آنچه را می بیند بازگو می کند. از خود 
نمی بافد. کسی که نمی بافد، نمی لافد! لافیدن، فرزند 
بافتن است. شخص از چیزی که بافته است، لاف 
می زند. اگر لاف نزند، می بیند. اگر ببیند، می گوید. 
اگر بگوید، عاشق می کند. چون زیبا را می بیند! شرح 
زیبا، عشق می اندازد، شوق برانگیز است، مطابق با 
واقع است. چرا؟ چون اگربه نشانه هایش روی، به زیبا 
می رسی و زیبایی را مطابق آن می خوانی و می دانی. 
سخنش)عقل( حق است؛ چون راست می گوید. اگر 
به نشانه هایی که می گوید روی، به حق، حقیقت و 
زیبا و زیبایی می رسی. پس لاف نزده است، چون از 
خود نبافته است. آنچه را که دیده، گفته است و اگر 
حرف و سخن عقل )اندیشه( درهنرآید، چه غوغایی 
به پا می شود. غوغای عشق که راوی اش عقل است!
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عشایری در 
استان خوزستان 

تحصیل می کنند. 
مدارس عشایری 
حومه شهرستان 
شوش در منطقه 
فتح المبین از 12 

سال پیش توسط 
آموزش و پرورش 

خوزستان دایر شد 
و در حال حاضر 

بیش از 32 مدرسه 
و 600 دانش آموز 

در حال تحصیل 
هستند.

 عکس: ایسنا

به یاد شهید سیدرضی موسوی

ما آدم های معمولی تو را دیر 
شناختیم 

تو برای ما آن چهره ناشناس، آن صدای گرم بودی 
که در مستند72 ساعت از آخرین پرواز حاجی 
می گفت، از آخرین ساعات مردی که داغش در 
فرودگاه بغداد، تا ابد روی پیشانی دل ما مهر شد.

ما حتی چهره ات را درست  وحسابی ندیده بودیم. 
عکست کنار عکس سیدمحمد حجازی بود و 
ما نمی شناختیمت. ما از تو فقط یک اسم بلد 
بودیم؛ سیدرضی. راستش ما آدم معمولی ها حتی 
این را هم نمی دانستیم که این »سیدرضی« نام 
توست یا نام خانوادگی ات؟ گفتم که! ما تو را 
به حاجی می شناختیم. تو برای ما، همرزم او 
بودی. تو می خندیدی و می گفتی: »حاجی اومد 
گفت سید تو هم دیگه پیر شدی! دیگه به درد 
نمی خوری! باید شهید شی!« و می گفتی خدا از 
دهنت بشنود! می گفتی کاش بشود. شد. چند 

روزی است که شده.
در هشتادمین روز از نسل کشی غزه، در هشتادمین 
روز از سیاه ترین روزگار معاصر ما، خدا حاجت تو 
را داد. بالاخره اسم و فامیلت را درست فهمیدیم؛ 
سیدرضی موسوی. فقط وقتی فهمیدیم که یک 

»شهید« هم قبل اسمت نشسته.
سیدجان! حالا که سرت خلوت شده، حالا که 
از دنیا و مافیها خاص شده ای، خوب گوش کن. 
بگذار پیش تو سفره دل وا کنیم. بگذار بگوییم 
هشتاد روز است عزادار سرزمین زیتونیم و هشتاد روز 
است داریم زخم زبان به گرده می کشیم که: »جنگ 
بین دو تا کشور دیگه ست! به ما چه؟« هشتاد روز 
است داریم تاول طعنه بر دل می ترکانیم که: »کار 
به کار اسقاطیل نداشته باشین! بذارین اسقاطیل 

و خودشون با هم کنار بیان!«
و حالا، خبر شهادت تو، پتک حقیقت است که بر 
سر جهل خراب می شود: مسئول پشتیبانی سپاه 
قدس در منزل خودش در زینبیه، هدف موشک 
مستقیم اسرائیل قرار گرفت. اسرائیل یک فرمانده 
ارشد نظامی ایران را در خانه خودش در سوریه، 

مستقیم ترور کرد.
این حیوان وحشی افسار پاره  کرده که خون 
بیست هزار فلسطینی بی گناه را مکیده، حالا 
چنان هار شده که در دی، تلخ ترین ماه سال، 
سنگین ترین داغ مان را با داغی دگر، تازه کند. آه از 
این درد که جز به پاسخی هزاربرابر کوبنده تر اندکی 

التیام نخواهد یافت.
سیدجان!

کاش خون پاک تو، چشم این جماعت همواره  
خفته را بیدار کند. کاش بفهمند امروز اگر با مشت 
گره کرده »مرگ بر اسرائیل« نگوییم، خیال خام 
غاصبان این است که فردا در ایران حجله پشت 

حجله روشن کنیم.
کاش بفهمند همه چیزِ این دنیا به هم مربوط 
است؛ بخصوص وقتی پای نبرد حق و باطل در 

میان است.
راستی! سیدجان! سام ما را به حاجی برسان. 
بگو جای خالی اش خیلی درد می کند، خیلی، 

خیلی. خیلی، 

فضای مجازی

کلمه

در 
هشتادمین 

روز از 
نسل کشی 

غزه، در 
هشتادمین 

روز از 
سیاه ترین 

روزگار 
معاصر ما، 

خدا حاجت 
تو را داد. 

بالاخره اسم 
و فامیلت 
را درست 

فهمیدیم: 
سیدرضی 
موسوی. 

فقط وقتی 
فهمیدیم 

که یک 
»شهید« هم 
قبل اسمت 

نشسته

پرستو علی 
عسگر نجاد

نویسنده

یادی از ایرج بسطامی
حدود بیست سال پیش در چنین روزهایی، صدای یکی از خوانندگان 
سرشناس کشورمان برای همیشه زیرآوار زلزله بم خاموش شد. او 
ایرج بسطامی، خواننده موسیقی سنتی ایرانی بود که اولین اثرش را با 
آهنگ سازی پرویز مشکاتیان عرضه کرد. تصنیف گل پونه ها معروف ترین 
اثر وی با آهنگی از حسین پرنیاست که پس از مرگش، آوازه ملی پیدا 
کرد. از دیگر آثار معروف او می توان به تصنیف »وطن من« با آهنگی از پرویز مشکاتیان و شعری از 
ملک الشعرای بهار اشاره کرد. اوج فعالیت های هنری ایرج بسطامی در دوره میانسالی اش بود، این 
خواننده پرآوازه در 14 سال تاش در عرصه هنر 11 آلبوم ماندگار از خود برجای گذاشت. ایرج بسطامی 
در کنار برخورداری از صدایی رسا و مستقل، شخصیت و هویت آوازی منحصر به فردی داشت. بیشتر 
آثار ایرج بسطامی مانند بی کاروان کولی، خزان و آرزو و بداهه خوانی و بداهه نوازی پس از مرگ او 
منتشر شدند و از این بابت وی را می توان از جمله هنرمندانی دانست که پس از مرگ شهرت 
یافتند. ایرج بسطامی در روزهای ابتدایی دی ماه سال 1382 طی حادثه زمین لرزه بم و در سن 46 
سالگی بدرود حیات گفت. پس از درگذشت ایرج بسطامی، بنیاد فرهنگی هنری بسطامی با تاش 
و کوشش خواهر و برادر وی شکل گرفت تا نام آشنای این هنرمند در میان مردم ایران زنده بماند.

قدردانی از توجه ویژه رهبری به ادبیات
علی محمد مؤدب، شاعر و ناشر، مطلبی از صفحه میاد عرفان پور را 
که او نیز از اهالی شعر است، با دنبال کنندگان صفحه اش به اشتراک 
گذاشته؛ در این مطلب آمده: »صبح از طرف رهبر عزیز انقاب تماس 
گرفتند و پیام ایشان را منتقل کردند: »شمعدانی ها را خواندم، بسیار 
خوب بود، لذت بردم.« چند روز پیش هم تحسین ایشان از کتاب 
یادآوری محمدمهدی سیار و کتاب خطبه اصغر اثر علی محمد مؤدب، بار دیگر مرا از این اهتمام 
ویژه و وقت گذاشتن میان این همه مشغله برای شعر، شگفت زده کرد. شرمسار محبت شان 
هستم و دعاگوشان. شمعدانی ها گزینه رباعی های بنده است که توسط انتشارات سوره مهر 

منتشر شده است.«

برای شهید سیدرضی موسوی
محمد حمزه زاده، نویسنده ادبیات، تازه ترین استوری خود را به انتشار 
عکسی از شهید سیدرضی موسوی اختصاص داده و درباره اش مختصر 
نوشته: »ممنون که راه آسمان را باز نگه می دارید عالیجناب شهید 

سیدرضی موسوی.« 

درباره یک جشنواره تازه متولدشده
ناصر فیض، شاعر و مترجم ترکی استانبولی در استوری تازه خود 
مطلبی درباره یک جشنواره ملی را با دنبال کنندگان صفحه اش 
به اشتراک گذاشته که در آن آمده: »با حکم مرتضی توحیدی دبیر 
نخستین جشنواره ملی یاشیل شهر، نادر الهی، ناصر فیض، سولماز 
نصرآبادی)صادق زاده(، ابوالفضل پاشا و محمد صبحدل به عنوان اعضای 
هیأت داوران بخش شعر این دوره از جشنواره معرفی شدند.« گفتنی است که نخستین جشنواره 
ملی یاشیل شهر در چهار بخش شعر، داستان نویسی، عکس و فیلم به صورت سراسری و در سه 
بخش ویژه شهرستانی، داستان نویسی برای دانش آموزان متوسطه اول و دوم، عکس و فیلم موبایلی 

مختص مشکین شهر برگزار می شود. آخرین مهلت ارسال آثار 27 دی ماه اعام شده است.

 کنسرت علیرضا قربانی
علیرضا قربانی، خواننده موسیقی ایرانی پوستری درباره آغاز بلیت 
فروشی کنسرت تازه اش را اطاع رسانی کرده، حسام ناصری مدیریت 
هنری این کنسرت را برعهده دارد. روزهای برگزاری آن نیز از نوزدهم تا 

بیست و دوم دی ماه جاری عنوان شده است.

کتابی از محمدرضا شمس برای کودکان
محمدرضا شمس، نویسنده ادبیات کودک و نوجوان و مدرس 
داستان نویسی تصویری از کتاب »ننه ماهی« که کتاب های طوطی نشر 
آن را به عهده داشته منتشر کرده است. این کتاب دربردارنده قصه هایی 
از ادبیات شفاهی کشورمان است که حمیده خسرویان تصویرگری آن 
را به عهده داشته. در بخشی از این کتاب آمده: »گیس گابتون دختر 
زیبای ماهیگیر اسیر دست نامادری است؛ زن بابا و دخترش دور از چشم ماهیگیر گیس گابتون 
را اذیت می کنند. یک روز پادشاه در میدان شهر جشنی می گیرد تا برای ازدواج پسرش، دختر 
مناسبی پیدا کند. اما زن بابا گیس گابتون را با خودش به جشن نمی برد. گیس گابتون از غصه 

آن قدر گریه می کند که ننه ماهی بیدار می شود و با جادویش به کمک او می آید.«

عکس نوشت


